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Vážení přátelé, 
 

rok 2019 je úspěšně za námi a nezbývá než bilancovat. Jaký tento rok byl? 

 

Problematika kvality českého školství zdaleka není vyřešena, takže má naše organizace velký prostor pro realizaci. Pomáháme 

školám, jednotlivým učitelům, ale i žákům. Snažíme se na školách prosazovat hodnoty, kterým věříme - otevřenost, spolupráce, 

dobré klima, smysluplnost výuky. 

Mezi naše hlavní témata patří budování bezpečného klimatu na školách - uvědomujeme si, že škola je místo, kde se děti kro-

mě klasického vzdělávacího obsahu poprvé setkávají s různorodostí, začínají spolupracovat, potřebují prosadit svůj názor       

ale zároveň naslouchat názorům jiným, přistupovat k informacím kriticky a dělat rozhodnutí na základě mnoha zdrojů.  

K tomu, aby se děti, ale i dospělí cítili ve školách či zájmových organizacích dobře, považujeme za důležité pracovat na příjem-

ném, bezpečném a tvůrčím prostředí. 

 

Letos jsme úspěšně dokončili projekt Škola pro všechny (podpora ESF - OP PPR), který řešil právě klima školy, problematiku 

šikany, způsoby mediace, či moderní pojetí výuky dějin. V rámci tohoto projektu získali účastníci zkušenosti z návštěv škol          

v zahraničí (Finsko, Island, Itálie, Slovinsko). Celkem se do projektu zapojilo více než 400 pedagogů, za 3 roky se odehrálo       

80 akcí.  

Nastavení bezpečného klimatu ve škole resp. ve třídách řešíme dlouhodobým programem Minimalizace šikany. Pro školy    

samotné je program finančně náročný, a proto jsme rádi, že se do financování začínají zapojovat zřizovatelé, MASK, případně 

školy využívají pro program tzv. “šablony”. 

K dalším našim projektům patří Škola odpovědného spotřebitele (podpora Ministerstva průmyslu a obchodu), projekt Rubikon 

(odpovědné rozhodování), Dobrá škola - vzdělávací program pro vedoucí pedagogické pracovníky (podpora ESF OP VVV),      

který kromě manažerských dovedností klade důraz právě na kulturu vzdělávací organizace. 

Velkým tématem současnosti je podpora přírodovědných a technických předmětů, využívání inovačních prvků ve výuce,            

a to jak s využitím moderních technologií (badatelská výuka, využití aplikací, …)  tak s využitím moderních výukových forem 

(kooperativní vyučování, formativní hodnocení, spolupráce učitelů na projektech …), ukázky profesních vzorů, spolupráce          

s regionálními firmami. U nás to řeší projekty Věda má budoucnost a  Podpora výuky STEM předmětů, které jsou dlouhodobě 

podporovány naším partnerem ŠKODA AUTO, a.s. V letošním roce jsme rozšířili naše portfolio v této oblasti a získali jsme dotaci 

na tříletý projekt v rámci ESF - OP VVV - podpora smysluplného využívání digitálních kompetencí na základních a mateřských 

školách. 

 

Naše kurzy a workshopy jsou založeny nejen na předávání informací, ale na prožitku a aktivním zapojení účastníků, práci            

s jejich postoji a názory, využíváme reflexivních nástrojů ke zkvalitňování našich programů a k rozvíjení dalších aktivit dle      

potřeb našich klientů a partnerů..  

Za jednadvacet let naší existence jsme se stali stabilním článkem na poli inovací ve vzdělávání. Intenzivně spolupracujeme    

nejen se školami, ale i s ostatními institucemi, které mají stejný zájem. Jsme členem SKAV, spolupracujeme s Učitelem i ředite-

lem naživo, zapojujeme se do akcí TOŠ, naši spolupracovníci jsou vyhledávaní odborníci na různá vzdělávací témata. 

 

Vážení kolegové, partneři, externí spolupracovníci, ředitelé, učitelé i žáci,  

věříme, že věnovat energii do zlepšení škol má smysl a děkujeme za to, že jste na cestě ke kvalitě našeho vzdělávání s námi.  

Bez vás by to nešlo. 

 

 

Irena Fričová, výkonná ředitelka 



Finanční vzdělávání 
Cílem této oblasti je přispět ke zvýšení finanční gramotnosti obyvatel České republiky a ke zvýšení povědomí veřej-

nosti o ochraně práv spotřebitelů. Cílovou skupinou programu jsou děti mateřských škol, žáci základních škol,      

studenti středních škol, učitelé mateřských   a základních škol i další zájemci z řad veřejnosti, nejčastěji rodiče a pra-

rodiče dětí a žáků škol, se kterými spolupracujeme. Stále častěji se na nás     při realizaci tohoto programu obrací 

ředitelé škol, abychom vzdělávací bloky k finanční gramotnosti realizovali také pro rodiče žáků a širší veřejnost.       

V průběhu roku 2019 jsme také realizovali přednášky pro skupiny   seniorů. Finančnímu vzdělávání se věnujeme již 

od roku 2006 a ročně jimi projdou stovky nových zájemců.  

V rámci finančního vzdělávání každoročně realizujeme řadu jednotlivých aktivit.  

 

Projekt Škola odpovědného spotřebitele 2019  
Již pátým rokem jsme realizovali projekt, který byl zaměřen na zvyšování kompetencí pedagogických pracovníků 

základních škol v oblasti ochrany spotřebitele tak, aby byli následně schopni realizovat efektivní vzdělávací progra-

my pro své žáky. Pro pedagogy jsme realizovali vzdělávací seminář Rádce spotřebitele, který obsahoval jak odborná 

témata z oblasti ochrany spotřebitele, tak i pedagogické metody. Na semináře navazovaly projektové dny zaměřené 

na zvýšení kompetencí v oblasti ochrany spotřebitele pro žáky 7. – 9. tříd ZŠ, na kterých učitelé viděli aplikaci metod 

v praxi, aby následně mohli podobné projektové dny zrealizovat samostatně. V letošním roce byl projekt již čtvrtým 

rokem zaměřen také na studenty středních škol, pro které jsme realizovali jednodenní workshopy zaměřené na prá-

va spotřebitelů. Nově jsme v tomto roce realizovali také přednášky pro seniory. 

Celkově bylo proškoleno 385 pedagogických pracovníků, zrealizováno 30 projektových dní pro 660 žáků základ-

ních škol, proškoleno 276 studentů středních škol a přednášek pro seniory se zúčastnilo 92 osob.  

Program je financován Ministerstvem průmyslu a obchodu.  

FINANČ
NÍ 

VZDĚLÁ
VÁNÍ 



Program Aflatot pro mateřské školy  

Pro pedagogy mateřských škol realizujeme semináře nabízející vzdělávací program, který jsme pro prostředí        

českých mateřských škol upravili podle mezinárodního programu Aflatot (www.aflatoun.org).  

Vzdělávací program je určený dětem předškolního věku, tj. 3 - 6 let a poskytuje základy sociálního a finančního 

vzdělávání zaměřeného na období raného dětství. Metodiku Aflatot – osobnostní a finanční vzdělávání                  

pro mateřské školy jsme rozšířili do dalších mateřských škol a v roce 2019 jsme realizovali vzdělávací semináře     

pro dalších 30 pedagogů mateřských škol.  

 

www.zodpovednespenezi.cz  
V průběhu roku 2019 jsme realizovali jednodenní semináře finančního vzdělávání pro pedagogy 1. a 2. stupně   

základních škol zaměřené na finanční gramotnost. Celkem jsme proškolili 93 pedagogů.  

 

Klub finančního vzdělávání pro zapojené školy  
Školám v Klubu finančního vzdělávání byly v letošním roce nabídnuty tyto aktivity:  

výukové interaktivní prezentace  

videa do výuky finanční gramotnosti  

zpravodaj – dvouměsíčník, který má 750 odběratelů.  

 

A statistika na závěr…  

Za rok 2019 jsme zrealizovali 40 vzdělávacích akcí pro pedagogy, studenty středních škol, 

rodiče i veřejnost a 30 projektových dní pro žáky základních škol. 



Podpora přírodovědných a technických předmětů 
 

Z mezinárodních šetření (PISA a TIMMS) vyplývá, že naši žáci dosahují v přírodovědných předmětech a matematice 

spíše průměrných výsledků. Oproti šetření z roku  2015 došlo k mírnému zlepšení, přesto není příliš důvodů k opti-

mismu. Vzhledem k tomu, že naše země je založena především na průmyslu, považujeme společně s našimi partne-

ry jako důležité, aby se vztah žáků ke STEM předmětům zlepšil, a tím i vzrostlo množství těch, kteří se budou tech-

nickým oborům věnovat ve své profesní budoucnosti. 

V oblasti podpory přírodovědného a technického vzdělávání realizujeme již standardně 2 programy ve spolupráci   

se společností ŠKODA AUTO, a.s. (Věda má budoucnost - modul pro pedagogické pracovníky a Podpora výuky 

STEM předmětů v regionech, kde působí ŠKODA AUTO, a.s.), v letošním roce jsme navíc získali prostředky na tříletý 

projekt Dobrá škola II zaměřený na digitální kompetence pedagogů základních a mateřských škol. Projektt je finan-

cován z prostředků ESF v rámci Výzvy Implementace strategie digitálního vzdělávání II. 

 

Věda má budoucnost 
Cílem projektu Věda má budoucnost je zvýšit atraktivitu přírodovědných předmětů a technických oborů. 

Projektem reagujeme na špatnou situaci v oblasti zájmu mladých lidí o studium přírodních věd a technických    

předmětů, což již nyní způsobuje značné problémy firmám, které potřebují kvalifikované odborníky v těchto obo-

rech. 

Program, který realizujeme od roku 2011, je založen na strukturované spolupráci firem a škol. Vychází z úspěšné 

irské iniciativy School Business Partnership a jeho iniciátorem v České republice byly firmy Bayer a IBM. 

Věda má budoucnost působí v současné době pouze v modulu pro pedagogické pracovníky, a to učitele STEM   

předmětů, výchovné/kariérové poradce a ředitele škol. Garantem tohoto modulu je ŠKODA Auto, a.s., která             

v programu působí od roku 2013. V prvním pololetí roku 2019 bylo do projektu zapojeno 41 pedagogů ze Středo-

českého, Královéhradeckého, Libereckého a Pardubického kraje. V novém školním roce se do projektu přihlásilo 

48 pedagogů ze Středočeského, Královéhradeckého, Libereckého a Pardubického kraje.  Pedagogové se seznámili       

s moderními metodami výuky technických a přírodovědných předmětů, navštívili provozy závodů v Mladé Boleslavi, 

Vrchlabí a Kvasinách,      aby viděli uplatnění toho, co učí v praxi. 

Významným prvkem jsou semináře zaměřené na kariérové pora-

denství a řízení školy.  

Součástí programu je také soutěž o nejlepší učitelský projekt,  který 

si klade za cíl připravit a realizovat s žáky výukový celek, ve kterém 

se podaří aplikovat poznatky se seminářů. V roce 2019 vyhrál pro-

jekt z názvem Fyzika a včely.  

Projekt nese záštity MŠMT, Akademie věd ČR a SR a Svazu průmys-

lu. Moduly pro učitele, výchovné poradce a ředitele mají akreditaci 

MŠMT.  

TECHNI
KA, 

PŘÍROD
OVĚDA 

www.vedamabudoucnost.cz 



Podpora výuky STEM předmětů  
Cílem projektu je získat relevantní informace o situaci základních škol v regionech, kde působí ŠKODA AUTO a.s. - 

Mladá Boleslav a Kosmonosy (11x), Kvasiny (8x), Vrchlabí (5x) - z pohledu jejich připravenosti podporovat žáky         

v oblastech technického vzdělávání, vyhodnotit jejich posun od počátku zapojení do projektu Benchmarking             

v oblasti STEM (Science & Technology & Engineering & Mathematics) a pomoci lépe zacílit finanční podporu,               

kterou školám poskytuje ŠKODA AUTO, a.s.   

 

7 škol zapojených od roku 2017/18, 19 škol zapojených od roku 2018/19 

 

Na školách proběhla evaluace postojů pedagogů učících STEM předměty a vedení škol na počátku projektu, násled-

ně byla školám poskytnuta dotace, rozdělená do čtyř oblastí: 

 

podpora strategického plánování 

materiální a technické vybavení 

organizace a zaměření výuky 

spolupráce, metodiky, další vzdělávání 

 

V rámci vyhodnocení pretestu a posttestu došlo k pozitivnímu posunu vnímání zvýšené důležitosti “měkkých” oblas-

tí (spolupráce, vzdělávání, podpora školních aktivit, nastavení strategie školy) na úkor “tvrdých” (investice do tech-

niky, budov, …). 

 

Mezi školami v Mladé Boleslavi došlo vlivem projektu k rozšířené spolupráci prostřednictvím Klubu ředitelů a meto-

dických kabinetů STEM předmětů. Jednotlivé školy si vzaly na starosti oblasti své specializace a předávají zkušenosti 

pedagogům ostatním škol. Spolupráce by měla v příštím roce pokračovat nejen finanční podporou ale i návaznými 

aktivitami v podobě stáží na tuzemských a zahraničních školách, které by měly být motivační především pro vedoucí 

pedagogické pracovníky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekty Věda má budoucnost a Podpora výuky STEM předmětů jsou pokračováním dlouhodobě úspěšné 

spolupráce se společností ŠKODA AUTO, a.s., která v rámci své společenské odpovědnosti investuje         

do budoucnosti škol ve svých regionech. 



 

Dobrá škola II - DIGI 
 

Název projektu: Dobrá škola II 

Výzva: Výzva č. 02_18_067 Implementace strategie digitálního vzdělávání II 

Číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_067/0012338  

Celková částka: 8 045 315,00 Kč 

Realizace: 1.11.2019 - 31.10.2022 

 

Projekt je zaměřen na vytvoření vzdělávacího programu pro základní a mateřské školy   

na zvýšení digitálních kompetencí pedagogů.  

 

V letošním roce došlo zatím pouze k inicializačním aktivitám - ustanovení realizačního týmu, kontaktování tvůrců     

a lektorů programu, informování škol. Vzdělávací program bude vytvořen před zahájením školního roku 2020/21     

a následně bude odpilotován na 12 mateřských a 12 základních školách. Partnerem pro tento program je Malá 

technika, z.ú., který je odpovědný především za přípravu části pro mateřské školy a zmíněné pilotní základní a ma-

teřské školy. 

 

Projekt je součástí implementace strategie digitálního vzdělávání a je zaměřen především na podporu digitálních 

kompetencí v rámci standardu DigCompEdu: 

 

Profesní zapojení 

Digitální zdroje 

Výuka 

Digitální hodnocení 

Podpora žáků 

(Podpora digitálních kompetencí žáků - je součástí standardu, ale není součástí aktivit této výzvy) 



Minimalizace šikany (MIŠ) 
 
Program Minimalizace šikany je v posledních letech největším programem AISIS. V roce 2019 jsme program realizo-

vali především prostřednictvím jedné z klíčových aktivit projektu Škola pro Všechny.  

Do programu MIŠ se v rámci tohoto projektu zapojili pedagogové ze 32 pražských základních a středních škol, 

celkem přes 350 pedagogů.  

 

Realizovali jsme program MIŠ pro 5 proinkluzívních škol z grantu Open Society Fund Praha.  

 

Kromě grantů jsme realizovali program formou placené zakázky na 15 dalších školách, ve 2 MAPech a upravený 

program pro školy v Seredi (SK), pro pracovníky PPP v Ostravě. Dále proběhlo 56 různých prezentací, jednoden-

ních seminářů.  

 

Inovací programu v tomto roce byl vývoj evaluačního dotazníku jak pro učitele, tak pro žáky. Hlavním zjištěním je, 

že pedagogové v naprosté většině (přes 90%) nemají dostatečné kompetence k předcházení ani k vyřešení případů 

úmyslného ubližování ve školách. Zajímavé je, že zatímco učitelé, kteří neprošli výcvikem, mají pocit, že mají potřeb-

né kompetence k řešení šikany ve škole, nepotřebují se poradit a mají pocit, že vědí, co se ve třídě děje. Oproti   

tomu pedagogové - absolventi výcviku MIŠ většinou reflektují, že jejich kompetence k řešení šikany nejsou dosta-

tečné, říkají si o pomoc kolegů a nejsou si často jisti, co se ve třídě děje.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.minimalizacesikany.cz 

ŠIKANA 



Škola pro Všechny (ŠpV) 
 

Program Škola pro Všechny jsme realizovali v letech 2017-19 z Operačního programu Praha - Pól Růstu (OP PPR) 

Celkem se programu ve 4 programových aktivitách zúčastnilo 401 pedagogů z 32 pražských základních a středních 

škol. Realizace programu v tomto rozsahu v konkurenci dalších 40 projektů, které byly v Praze podpořeny ze stejné 

výzvy, je významným úspěchem.  

Realizované vzdělávací programy: 

Minimalizace šikany 

Mediační techniky pro pedagogy 

Tváří v tvář historii 

Zahraniční stáže 

Zatímco o programy Minimalizace šikany a Mediační techniky byl větší zájem než byla plánovaná kapacita aktivit,     

z programu  Tváří v Tvář Historii jsme dokázali realizovat pouze jednu skupinu, nedostatečně naplněnou. Vysvětlu-

jeme si to tím, že školy a pedagogy eminentně zajímá, jak ustát a zlepšovat špatné vztahy a konflikty ve třídách   

před inovací metodiky výuky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.skolaprovsechny.cz 



Dobrá škola 
 

Projekt Dobrá škola, podpořený z Operačního programu Věda, Výzkum, Vzdělávání (OP VVV) má za cíl vyvinout, 

ověřit a poskytnout veřejně  inovativní vzdělávací program pro manažery škol a školských zařízení. Realizujeme jej 

od 1. 9. 2018 a plánované ukončení je 31. 8. 2021.  

 

AISIS tradičně usiluje o to, realizovat program pro manažery škol. Naší motivací je, že bez hlubšího porozumění   

vedoucích pracovníků škol a školských organizací podstatě organizačního a pedagogického vedení a bez schopnosti 

řídit realizaci hlubší změny, jsou naše další programy, zaměřené především na práci s pedagogy málo účinné.  

 

V roce 2019 jsme pracovali na vývoji 1. ročníku manažerského vzdělávání, vyhledávali jsme vhodný inovativní     

koncept, na kterém celé vzdělávání postavíme a zpracovávali jsme jednotlivé vzdělávací moduly. Program má     

prezenční a distanční část.  

 

Program má tato témata: 

  Management 

  Projektové řízení 

  Formativní hodnocení/vedení 

  ICT ve výuce 

  Propojování formálního a neformálního vzdělávání 

 

Kapacita programu je 25 vedoucích pracovníků školských zařízení ze ZŠ, SŠ a SVČ.  velmi zkušení i začínající 

manažeři. Tato diverzita je velmi vhodná pro pilotáž programu.  

Pilotáž vzdělávacího programu začne v r. 2020.  



 

FACEBOOK AISIS 2019 
 

 

 

 

 

Školení k FCB proběhlo v prosinci 2019 - ten měsíc bylo zveřejněno nejvíce příspěvků (celkem 30) za celý rok. 

Největší dopad: články převzaté z médií iDnes nebo České noviny a články k šikaně. 

Průměrně v roce 2019 každý měsíc publikováno 6 - 8 příspěvků. 

Průměrný dopad: jedním příspěvkem oslovíme cca 28 lidí. 

Největší dopad články - videa ze září 2019 - Skryté ostny a NNTB - osloveno v průměru 2500 lidí na sociální síti. 










